
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE 
TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO P O R -
TARIA

2018/391012 CLAUDIA RIOS VAZ FAZENDA VAZ & 
MELO WB 217ha71a59ca BAIÃO 1644/2021

Belém (PA), 15 10 2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 717202
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO P O R -
TARIA

2021/1112516 ALICE NASCIMENTO LISBOA FAZENDA VITORIA 54,7202HA PARAUAPEBAS 1623/2021
2021/952862 IREMAR RODRIGUES PORTO RABISCO DA TERRA 01,6927HA “ 1624/2021
2021/1116309 JORGE INÁCIO DE OLIVEIRA SÍTIO 13 DE MAIO 49,2277HA “ 1625/2021
2021/1083017 LUCAS FURTADO COSTA SÍTIO BOM SOSSEGO 93,5836HA “ 1626/2021
2008/557390 LUZIANE PEREIRA SOUSA SÍTIO PROGRESSO 53,6804HA “ 1627/2021

2021/1112409 MARLENE MONTELO DE 
SOUSA SÍTIO CAJUAL 00,6421HA “ 1628/2021

2008/559372 OSVALDINO DIAS DOS 
VALLES SÍTIO VALE 46,7192HA “ 1629/2021

2021/1115800 ROSEGLEICIANE GONÇALVES 
DE ARAÚJO CORDEIRO SÍTIO MORADA NOVA 23,7501HA “ 1630/2021

2021/1113470 ROSENO PEREIRA DE CAS-
TRO NETO CHÁCARA VITÓRIA 01,0809HA “ 1631/2021

2021/1085164 VALDIONOR REGINO DA 
SILVA

SÍTIO CASTELO 
BRANCO 24,1653HA “ 1632/2021

2021/1084457 ADAILSON SOUZA SOLIS SÍTIO RONDON 13,0821HA MARABA/PAEAUAPE-
BAS 1633/2021

2008/518311 DIOGO RODRIGUES 
CARVALHO SÍTIO SUKAVÃO 24,2361HA MARABÁ 1634/2021

2021/1083886 FRANCILENE ALVES DE 
ALMEIDA

SÍTIO BOA ESPE-
RANÇA 49,8372HA “ 1635/2021

2021/1085050 SEBASTIÃO DA SILVA SOUZA SÍTIO BOM JESUS 35,7939HA “ 1636/2021

Belém(Pa), 15/10/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 717073
PORTARIA Nº 01618/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Memº 03/21, de 13.10.2021 - CGIR
R  E  S  O  L  V  E:
I – EXCLUIR, a servidora THAMYRES MARQUES DA SILVA, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 5954670/1, 
da PORTARIA nº 043/21, de 03.02.2021, publicada no DOE 1148675
nº 34481/21 de 04.02.2021, que concedeu a Gratificação de Tempo Inte-
gral, no percentual de 50%(cinquenta por cento).
II - CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) à servidora Florinda de Figueiredo Ribeiro, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 5937309/2.
III- Fazer vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 13.10.2021.
Publique-se
Bruno Yoheiji Koho Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 15 de 
outubro de 2021.

Protocolo: 717257

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1611/2021 de 15/10/2021
Objetivo: Para atender a Ação de Regularização Fundiária,
nos municípios de São Francisco do Pará e Ananindeua.
Período: 18 a 20/10/2021 (2,5) Diárias
Servidores:
-3167445-1/ Pedro Henrique Cabral de Noronha Neto (Agrimensor)
-5961242-1/ Carlos Alberto Borges Guimarães (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 716871

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01612/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 041/21 PR, datado de 14.10.2021.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 15.10.2021, o 
período de gozo de férias do servidor, RAPHAEL AUGUSTO CORRÊA, 
Assessor , matrícula nº 55588829/4 , marcadas para 04.10.2021 a 
02.11.2021, concedidas através da PORTARIA nº 01319/21 , publicada no 
DOE nº 34697/21 de 14.09.2021, ficando os 19(dezenove) dias restantes 
do gozo em aberto
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 15 
de outubro de 2021

Protocolo: 717242

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
015/2021-ITERPA
A Pregoeira Oficial do Instituto de Terras do Pará-ITERPA comunica a sus-
pensão do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2021, que tem por objeto 
a contratação de serviço de gerenciamento de oficina, tendo em vista a 
necessidade de análise e manifestação técnica de pedido de impugnação 
para retificação do Edital.
Informamos que será republicado novo aviso de licitação, nos termos do 
§4º do art. 21 da Lei 8.666/93.
Belém,15/10/2021
Gizelle Alencar
Pregoeira ITERPA.

Protocolo: 717150

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº056/2021-NGPR Belém, 15 de outubro de 2021.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto de 08 de janeiro 
de 2019, publicado do DOE de nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PAMELA PANTOJA MODESTO, matrícula n° 5945940-
2, ocupante do cargo de Gerente Operacional, como ordenadora de despe-
sas deste Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural - NGPR.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 716942

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº6589 de 14 de Outubro de 2021 – ADEPARÁ.
O Diretor da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPA-
RÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista, o disposto nos art. 22 da 
Lei Estadual nº 6482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU.
CONSIDERANDO a Instauração do Processo de Sindicância nº 2019/573645 
através da PORTARIA N°5612/2021, de 14.09.2021, do Diretor Geral da 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, Publicada no Diário 
Oficial N° 34.699 de 15.09.2021.
RESOLVE:
I - Designar o servidor PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA, cargo: 
Fiscal Estadual Agropecuário, Matrícula nº 57201929/2, para compor a 


